
  

Acreditación Institucional 
de Alta Calidad 
R E S O L UCIÓN 

004140 de 22/04/2019 

 

Universidad 
del Atlántico 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

  

ACUERDO SUPERIOR No. 000031 
(18 de noviembre de 2024) 

"Por el cual se modifica un cargo de Profesional Universitario código 219, grado 15, a un 
cargo de Profesional Universitario Especializado código 222, grado 19." 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO 
En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO QUE: 

En desarrollo de lo ordenado en el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia 
relativo a la garantía de la autonomía universitaria, y a lo previsto en la Ley 30 de 1992 

que consagra a la Educación Superior como un servicio público cultural inherente a la 
finalidad social del Estado, la Universidad del Atlántico mediante el Acuerdo Superior 
No. 000001 de julio 23 de 2021, "Por medio del cual se reforma el Estatuto General de la 
Universidad del Atlántico", tiene capacidad para: "Artículo 12. ... e) Organizar y modificar 
su estructura orgánica, definición de cargos y asignación de funciones." 

De Conformidad a lo establecido en el artículo 33 del Acuerdo Superior No. 00000l de 
julio 23 de 2021, son Funciones del Rector las siguientes: 

r((...  

t. Proponer al Consejo Superior las modificaciones a la organización interna de la 
Universidad y fa planta de personal requerida para el cumplimiento de los objetivos 
institucionales, previa evaluación técnica, administrativa, financiera y jurídica." 

El artículo 3 de la Ley 2094 de 2021 modificatorio del artículo 12 de la Ley 1952 de 2019 
establece que: 

"El disciplinable deberá ser investigado y luego juzgado por funcionario diferente, 
independiente, imparcial y autónomo que sea competente, quienes deberán actuar 
con observancia formal y material de las normas que determinen la ritualidad del 
proceso, en los términos de este código y dándole prevalencia a lo sustancial sobre 
lo formal. 

En el proceso disciplinario debe garantizarse que el funcionario instructor no sea el 
mismo que adelante el juzgamiento." 

Sede Norte: Cra. 30 No. 8-49, Puerto Colombia - Atlántico. 
Sede Centro: Cra. 43 No. 50-53, Barranquilla - Atlántico. 
Bellas Artes - Museo de Antropología: CII. 68 No. 53-45, Barranquilla - Atlántico. 
Sede Regional Centro: CII, 27 No. 4-291, Sabanalarga - Atlántico. 
Sede Regional Sur: CII. 7 No. 23-5, Barrio Abajo, Suán - Atlántico. 

— tQliet — 

• PBX: (60) (5) 316 26 66 



Uiversidad 
4i Atlántico 

VILADA MINEDUCACÓN 

Acreditación Instit 
de Alta Calidad 
R E E O 1. Li C 1 Ó N 

004140 de 22/04/201 

cional 

01 

ACUERDO SUPERIOR No. 000031 

(18 de noviembre de 2024) 

"Por el cual se modifica un cargo de Profesional lipiversitario código 219, grado 15, a un 
cargo de Profesional Universitario Especializado código 222, grado 19." 

A través de Resolución de Rectoría No. 001231 del 25 de marzo de 2022, la Rectoría de la 
Universidad del Atlántico asignó al Jefe de la Oficina de Control Disciplinario las 
fuijciones de instrucción, asimismo, mediante Açuerdo No. 000002 de marzo 24 de 
294 el Consejo Superior de la Universidad del Atlántico ordenó incluir al Jefe de la 
Oficina de Control Disciplinario de la Universidad del Atlántico, en el nivel directivo, con 
lo que se dio cumplimiento parcial a lo previsto en el artículo 3  de la Ley 2094 de 2021 

modificatorio del artículo 12 de la Ley 1952 de 2019. 

El Rector en desarrollo de las funciones contenidas en el artículo 33  del Acuerdo 
Superior No. 000001 de julio 23 de 2021, obedeciendo a la separación de competencias 
y unciones que deben tener los servidores públicos con funciones disciplinarias, 
mdiante Resolución No..., asignó a la Secretaría General de la Universidad del 
Atlntico la función disciplinaria de juzgamiento, acorde a lo normado en el artículo 3 
de la Ley 2094 de 2021 modificatorio del artículo 12 de la Ley 1952 de 2019. 

Se Ihace necesario contar en la estructura organiacional de la Secretaría General con 
un 'Profesional Universitario Especializado que se encargue de apoyar y participar en las 
actuaciones disciplinarias en la etapa de juzgamiento que se adelanten contra los 
servidores públicos vinculados con la Universidad, acorde con manual de funciones que 
deberá ser expedido por la Rectoría. 

En la actual planta de personal de la Universidad del Atlántico no existe el cargo de 
Prcjfesional Universitario Especializado con funciones disciplinarias; en tal sentido, se 
recuiere modificar la planta de personal, en el sentido de transformar un cargo de 
Prifesional Universitario código 219, grado 15 en un cargo de Profesional Universitario 
Especializado código 222, grado 19. 

La Dficina de Planeación y la oficina de Asesoría Jurídica de Universidad del Atlántico, 
elaloraron un estudio técnico y jurídico sobre los aspectos contenidos en el presente 
Acdierdo superior, otorgando viabilidad técnica y jprídica para la modificación del cargo 
Pr9fesiona! Universitario, código 219, grado 15  a Profesional Universitario Especializado, 
código 222, grado 19. 

Sede Norte: Cra, 30 No. 8-49, Puerto Colombia - Atlántico. 
- Sede Centro: Cra. 43 No. 50-53, Barranquilla - Atlántico. 

Bellas Artes - Museo de Antropología: CII. 68 No. 53-45, Barranquilla - Atlántico. 
Sede Regional Centro: CII, 27 No. 4-291, Sabanalarga - Atlántico. 
Sede Regional Sur: CII. 7 No. 23-5, Barrio Abajo, Suán - Atlántico. e PBX: (60) (5) 316 26 66 



U iiiversidad 

Ik 

(lel Atiáiitico 

1'  

VIGIIAF)A MINOJCAÇIÓN 

Acreditación Institucional 
de Alta Calidad 
R E SO L U C 1 0 N 

004140 de 22/04/2019 

ACUERDO SUPERIOR No. 000031 

(18 de noviembre de 2024) 

"Por el cual se modifica un cargo de Profesional Universitario código 219, grado 15, a un 
cargo de Profesional Universitario Especializado código 222, grado 19." 

Adicional a lo anterior, ha de tenerse en cuenta que el artículo 38 del Acuerdo 00013 de 

1997 contentivo del Estatuto Presupuestal Universitario, consagra en su literalidad: 

"MODIFICACIONES DE PLANTA DE PERSONAL. Conforme a lo establecido en el 

artículo anterior, cuando se presente variación en la planta de personal y sus costos 

adicionales, el valor del certificado deberá cubrir el monto básico de la nómina de las 

prestaciones sociales y aportes de seguridad social y demás valores asociados a la 

nómina. Igual procedimiento se seguirá para el lleno o reemplazo. Sin este requisito, 

el Consejo Superior Universitario y la Rectoría se abstendrán de dar el visto bueno a 

los proyectos respectivos." 

El Departamento de Gestión Financiera de la Universidad del Atlántico ha expedido 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal que da cuenta de la existencia de saldo en el 

rubro a través del cual se asumiría el reconocimiento de los emolumentos salariales y 

prestacionales a que hubiere lugar habida cuenta de lo ordenado en el presente 

Acuerdo para la vigencia fiscal 2024, en el entendido que para las anualidades 

subsiguientes los salarios y demás emolumentos sucesivos y futuros estarían incluidos 

e integrados al rubro a través del cual se cancelan de manera ordinaria los salarios de 

los servidores públicos de la entidad. 

Conforme a lo expuesto, 

ACUERDA 

PRIMERO: Modifíquese un cargo de Profesional Universitario código 219, con 
asignación salarial nivel 2, grado 15, a un cargo de Profesional Universitario 
Especializado código 222, con asignación salarial nivel 2, grado 19. 

SEGUNDO: Las funciones del cargo de Profesional Especializado serán objeto de 
definición para acoger lo preceptuado en la Ley 2094 de 2021, mediante Resolución que 

Sede Norte: Cra. 30 No. 8-49, Puerto Colombia - Atlántico. 
Sede Centro: Cra. 43 No. 50-53, Barranquilla - Atlántico. 
Bellas Artes - Museo de Antropología: CII. 68 No. 53-45, Barranquilla - Atlántico, 
Sede Regional Centro: CII. 27 No. 4-291, Sabanalarga - Atlántico. 
Sede Regional Sur: CII. 7 No. 23-5, Barrio Abajo, Suán - Atlántico. • PBX: (60) (5) 316 26 66 



-r 
lJiaiversidad 
cid Atlántico 

VFGIIADA MINEDUCACIÓN 

j&,'  aa 
A CASSIAM1 PEREZ 

tara 

Acreditación lnstit 
de Alta Calidad 
RESOLUCIÓN 
004140 de 22/04/201 

ACUERDO SUPERIOR No. 000031 

(18 de noviembre de 2024) 

"Por el cual se modifica un cargo de Profesional (ipiversitario código 219, grado 15, a un 
cargo de Profesional Universitario Especiczlizado código 222, grado 19." 

al efecto expida el Rector de la Universidad del Atlántico, en desarrollo de lo 
preceptuado en el literal fi) artículo 33  del Acuerdo 00001 de 2021. 

TEtCERO: Efectúense los ajustes presupuestales a que hubiere lugar para dar 
curptimiento a lo ordenado en el presente Acuerdo. 

C1JARTO: El presente acuerdo rige a partir de su p.iblicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

do en Barranquilla a los dieciocho (18) días del ries de noviembre de 2024. Da 

EDUARD. V RANO DE LA ROSA 
Prsidente 

lona¡ 

Sede Norte: Cra. 30 No. 8-49, Puerto Colombia - Atlántico. 
Sede Centro: Cra. 43 No. 50-53, Barranquilla- Atlántico. 
Bellas Artes - Museo de Antropología: CII. 68 No. 53-45. Barranquilla - Atlántico. 
Sede Regional Centro: CII. 27 No. 4-291, Sabanalarga - Atlántico. 
Sede Regional Sur: CII. 7 No. 23-5, Barrio Abajo, Suán - Atlántico. 

e 
ca 

• PBX: (60) (5) 316 26 66 


